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Miestas po miestu
Anglijos vyriausybė nutarė pas-1 

tatyti labai dideli tunelį po Londono ’ 
miestu. Tunelyje bus visi įrengimai į 
taip, kaip pačiame mieste, tik negalės 
lekioti orlaiviai. Tai bus miestas po

GENEROLAS FRANCO ATSAKĖ NEIGIAMAI j LONDONO KOMISIJOS 
PLANĄ. ITALIJA SIUNČIA DAUGIAU KARIUOMENĖS ISPANIJON.

VOKIETIJA PUlT&OSLOVAKUA?*
miestu.
Sušaudė karo vadą už tai kad ne

atsilaikė prieš vyriausybininkus
Iš Burgos, nacionalistų sostinės, 

pranešama, kad tenai sušaudytas na- j 
■ionalistų kavalerijos vadas Josė Bal-I 
ve už tai, kad jie neatlaike vyriausy-1 
bininkų puolimo prie Ebro upės. j

— Rugpiučio 24 d. rytą j v y k o j 
smarkios oro kantinės tarp frankistų 
ir vyriausybininkų- Vyriausybininkai! 
numušė 12 priešo lėktuvų. Vienas na- 
«ionalistų lakūnas leidosi su parašiutu, 
bet nacionalistai patys jį užmušė. Šio
se kautynėse vyriausybininkų numuš
tas tik vienas lėktuvas. Lakūnas liko 
■veikas.

- VOKIETIJOJE lankosi Ven-
grijoe regentas, vyriausybės galva, 
Horthy. Jo vizitos tikslas, labiau su
artėti su Vokietija. Manoma, kad Hi
tleris patrauks j savo pusę Vengriją.

— Apskaičiuota yra, kad didžiau 
•is rjėsipe pr clyJ-i p1 -■ _•?<*><•-
žies produkcija pastaruoju laiku yra 
išvystyta Vokietijoje. Mat Vokietija 
gamina ginklus.

— BARCELONA praneša, kad 
pastaruoju ’laiku prasidėjo Ispanijoje 
blogi orai, dideli lietūs. Blogas oras, 
esą, padeda vyriausybininkams. Eu
ropos pranešimai sako, kad greitu lai
ku laukiama Barcelonos vyriausybės 
pasikeitimas.

— FRANOIJOJE įvyko vyriau
sybės krizis, atsistatydino darbo ir 
viešųjų darbų ministerial.

— VENGRIJAI pripažintos gin- 
■lavimosi teisės, šitą patvirtino ma- 
osios santarvės valstybės.

Neskrido, bet laivu važiavo ir lėk
tuvą vežėsi

Jaunas Amerikos lietuvis lakūnas 
norėjo skristi lėktuvu Lietuvon ir įsi- 
gyjo lėktuvą. Bet jam tai kelionei tru
ko 500 dolerių, tad ir savo žygio įvy
kdyti negalėjo, šiomis dienomis j i s 
atvažiavo į Lietuvą ir savo lėktuvą 
sykiu parsivežė, kurį tuojaus padova
nojo Šiaulių S-gai.

— lá SANTOS uosto nuo sausio 
Iki šiam laikui išvežta užsienin 111.300 
tonų medvilnės.

— BAROELONOJ konsulų deka
nas yra Brazilijos vice-kousulas Alui- 
zio Magalhães.

Europos taiki
Kaip jau žinoma, nesikišimo ko

misija 1 Ispanijos karą yra išdirbusi 
planą kaip galint greičiau baigti Ispa
nijos naminį karą. Plane numatyta 
atšaukti iš Ispanijos svetimšalius ‘sa
vanorius”. Su šiuo pasiūlymu sutiko 
ir Barcelona, ir savo atsakymą ji įtei
kė seniai. Tik gen. Franco su atsa
kymu delsė ir tik pereita savaite į tai 
atsakė, statydamas pirmoje eilėje sa
vo sąlygas, kad pirm atšaukiant “sa
vanorius”. būtų pripažinta jam karia
vimo teisė. Toks gen. Franco atsaky
mas skaitomas neigiamu ir padiktuo
tas Romos ir Berlyno. Tas aiškiai

rimta padėtis s
Vokiečių zudetų santykiai nė kiek

nepagerėjo, priešingai — paaštrėjo. 
Derybos nedavė jokių teigiamų rezul
tatų. Čekų vyriausybė sudarė naują 
programą dėl Čekoslovakijos mažumų 
padėties normavimo. Centralinėe Eu
ropos padėtis dar niekad nebuvo taip 
įtempta, kaip pastaruoju metu Tuo 
labai susirūpinusios Anglija ir Fran-
cija. Ta padėtis dar labiau darosi ne- pavojų, 
ramesnė ir dėl to, kad visu Cekodo-

Terorizmas Palestinoj

Palestinoj padėtis darosi rimtes
nė, arabų konfliktai su žydais nesiliau
ja, terorizmas siaučia visame krašte. 
Anglai nieko negali padaryti. Žūsta 
ten ir anglų kariuomenės.

Frankistai pašovė Italijos 
ambasadorių

Pereitą sekmadienį Italijos amba
sadorius prie Ispanijos nacionalistų 
vyriausybės, Viola de Campalto, va
žiavo automobiliu iš Burgos į S. Se 
bastian su savo žmona. Nacionalistų 
sargybiniai liepė sustoti, bet ambasa
doriaus šoferis nepaklausė. Tada sar
gybiniai paleido kelis šūvius j automo
bilį ir sužeidė ambasadorių ir jo žmo
ną. Vėliausios žinios praneša, kad 
ambasadoriaus žmona nuo žaizdų mirė. 
Tačiau Italija šj faktą užginčija.

Susekta pašto vagystė
Rio de Janeiro įvykusi didelė 

pašto vagystė susekta. Vienas

vėl pavojuje
i parodo, kad šitos dvi valstybės yra 
pasiryžusios tęsti karą ir pasidalyti 
Ispaniją. Tuojaus po Franco atsaky
mo j Londono planą, Italija vėl pa
siuntė naujas regnleres kariuomenės 
dalis ir daugiau ginklų. Padėtis Eu
ropoje darosi rimta ir iš visko matyti, 
kad kitų valstybių pastangos baigti 
Ispanijoj karą yra bergždžios; karas 
Ispanijoj tęsis tol, kol galutinai viena 
bei kita pusė nusilpnės. Nesutarimai 
dėl Ispanijos karo, jaudina visą Euro
pą. Juo labiau, kad šiuo momentu 
labai
i Čekoslovakija
vakijos pasieniu manevruoja vokiečių
kariuomenė. Anglų spauda pažymi, 
kad susitarti Čekoslovakijos vyriausy-1 
bei su zudetais nėra jokių vilčių. Ce-1 
koslovakijs, esą, dar šiomis dienomis , 
gali būti užpulta Hitlerio. Taigi, Eu-į 
ropoję vyksta ir kariniai ir politiniai i 
manevrai ir, kaip matosi, Europa rie-1 
da vis smarkyn ir smarkyn į karo

pašto tarnautojas, Felix Pires, buvo 
pasisavinęs Londono banko siųstus 
15.000 svarų sterlingų Danijos atsto
vybei Rio, kas sudaro apie pusantro 
milijono milreisų. Pinigai buvo siun 
čiami čekiais. Kuomet Pires mėgino 
juos iškeisti, buvo suimtas.

— R1O DE JANEIRE prasidėjo 
didelė komunistų byla, dalyvių 1935 
m. sukilimo. Patraukta tieson 203 
kaltininkai. Rio de Janeiro policijos 
viršininkas pareiškė, kad policija nėra 
suinteresuota su Plinio_ Salgado, nes 
jis esąs nekaltas gegužės sukilime.

— MADRIDAS praneša, kad vy
riausybininkai, nežiūrint didelio nacio
nalistų pasipriešinimo, avansuoja Eks- 
tremaduros fronte.

—• JAPONAI sutikę stiprų pasi
priešinimą iš kinų pusės, pradėjo var
toti nuodingąsias dujas. Kinai pasiun
tė protestą Tautų S-gon.

Kareivių Diena
Rugpjūčio 25 d- valstybinė Šven

tė, tai Brazilijos Kareivių Diena. Tą 
dieną paradavo Brazilijos kariuomenė.

Paskelbtas papildomas dekretas 
svetimšaliams

Dėl identifikacijos ir svetimšalių 
registracijos, Federalinė vyriausybė 
rugpjūčio 23 d. paskelbė papildomą 
dekretą. Visi svetimšaliai būtinai pri
valo išsiimti identidade knygutes (vi
daus pasus). Darbdaviai priėmę dar
bininką svetimšalį darban be identida
de knygutės bus baudžiami, taip pat 
bus baudžiami ir tie, kurie neišsiims 
laiku minėtų knygučių ir nesiidentifi- 
kuos policijoje.

— SALARIO MINIMO įstatymas 
pradės veikti nuo šių metų rugsėjo 
mėnesio. Tai svarbus darbininkams 
įstatymas.

— RIO DE JANEIRO politinės 
policijos viršininkas Emilio Romano 
paleistas iš tarnybos ir areštuotas. Jis 
bus teisiamas už smurtą pavartotą 
prieš areštuotąjį Burąue, kad išgauti 
iš jo pinigų. Ton bylon įtraukta ir 
daugiau buvusių policijos valdininkų.

— BRAZILIJOS darbo ministe-
ris Waldemar Falcão perėmė savo vie
tą ministerijoje. Jis ilgą laiką buvo 
Europoj ir dalyvavo Ženevoj darbo 
konferencijoj, kuriai pirmininkavo.
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Miręs lietuvis

Serapinas Krištaponis, miręs 1938 m 
rugpiflčio 19 d., S. Paulo ligoninėj

Tautiečiai, Dėmesio!
S/m. Rugpiūčio mėn. 27 dieną L.M.MR. "Rytas” rengia šeimyninį

VAKARA
(Rua Conde de Sarzedas 170). PROGRAMOJE:

1) Artištinė dalis: (monologai, dialogai ir t.t.) 2) Koncertinė dalis, 
(išpildys "Ryto” choras po vadovybe p. J. Stankūno).
------------- Taigi, tautiečiai, nepraleiskite šios progos! ------------

PASTABA: Prašome įsigyti pakvietimus iš anksto šiose vietose: 
"Ryto” patalpoje, arba R. da Moóca, 2975 ir pas "Ryto” narius.————i in um 11 in -1------ 1 y -r v-» ,ąn- r ^rt.atir^art ■

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoai spinduliai.
Rezidencija: 

Al. B. do Rio Branco, 851 
Telefona»; 5-6885

LAPA: Rua 12 de Outubro,

Kongu 11 o r i j a:
R. Josė Paulino, 109. 

Telefonas: 5-6307.E
112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.

1
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Apžvalga Centro susirinkimas LIETUVOJE
Rugpiūčio 21 d. įvyko tai,

TAISYTINI REIKALAI

Kada lietuviškoji kolonija tam
priau sujungia savo jėgas ir labiau 
stiprėja bendriesiems reikalams už 
kolonijos lietuviškumo išlaikymą, jos 
kultúrinj pakilimą ir ekonominės bū
klės stiprinimą, vis labiau ryškėja ir 
taisytini kolonijos reikalai.

Šiandieną, po didelių pastangų ir 
gerosios valios bei nuoširdaus pasi
šventimo organizacijų vadų ir paskirų 
asmenų, jau turime vieningą ir ryž
tingą visiems darbams koloniją- Tiems 
darbams, kurie būtini visiems šio kraš
to lietuviams. Padarytas jau didelis 
šuolis j priekį. Bet vis dėl to, reikia 
pripažinti, jog turime prieš akis dar 
daug didesnių darbų. Bet šituos di
džiuosius darbus nuveikti ir didįjį ti
kslą pasiekti, reikia nugalėti kliūtis ir 
dar labiau suvienodinti darbas.

Centras — yra kolonija. To jau 
šiandien užginčyti niekas negali drįs
ti- O jei jis yra kolonija, tai ir ats
tovauti tą koloniją, lietuvių tautą įvai
rių tautų milinyje privalo tik Centra» 
tiek kultūrinėje, tautinėje ir švietimo 
srityje.

Tiesa, Centras iki šiolei buvo 
nuolatos kovojantis, keliantis ir puo
lantis daiktas, kol, nugalėjęs visas ir 
sunkiausias kliūtis, tvirtai atsistojo ir 
vienybės žiburėlį iškėlęs parode kelią, 
kuriuo turi eiti visi lietuviai-

Šiandieną, mūsų manymu, Cen
tras turi visiškos drąsos ir teisės atsi
stoti ir mėsų kultūrinių įstaigų prieša
ky ir tarti savo svarų žodį, taisyti bei 
padėti taisyti tai, kas pas mus dar 
silpno, nevykusio, netinkamo. Pirmo
je eilėje, po ^suvienyjimo organizacijų 
ir paskirų asmenų, turi būti suvieny
ta kolonijos spauda. Lietuviška spau
da pas mus silpna. Centrui siekiant1 
savo didžiojo tikslo, jam privalo rū-1 
pėti ir jis turi susirūpinti, lietuviškos 
spaudos stiprinimu. Su ja turi būti 
padaryta taip, kaip su organizacijo
mis. Tai būtų dar vienas didelis žin
gsnis.

Taisytini bei plečiami mūsų švie
timo ir kultūrinio lavinimosi reikalai. 
Apie mažųjų švietimą čia nekalbame 
dėl to, kad jis tam tikros mūsų įstai
gos žinioje, bet suaugusių švietimas — 
yra Centro pareiga. Suaugusiems 
kursai, susirinkimuose paskaitos yra 
pas mus būtina. Pačios mūsų švieti
mo įstaigos — mokyklos — negali 
būti ir toliau atskirtos nuo kolonijos. 
Mokyklos turi rūpėti visiems, jose turi 
rasti vietos platusis lietuviškas darbas, 
o ne parinkti, keli, asmenys. 
Šitokia padėtis, kuri iki šiol buvo, tu
ri būti taisytina. Tai nesvarbu, kad 
tas nepriklauso nuo Centro. Jis turi 
reikalauti sau tos teisės.

Toliau. Lietuviškų namų įsigyji- 
mas, skaityklos praplėtimas taip pat 
Centro darbuotėje turi stovėti pirma
me plane. Lietuviški namai, kur bū
tų didelė salė susirinkimams, kur or
ganizacijos turėtų savo patalpas, yra 
būtina Centrui — t. y. kolonijai. Ne 
tūkstančiais, o dešimčiai» tūkstančių 
jau išmokėjo lietuviai svetimiesiems už 
patalpas ir sales- Lietuviai daugiau 
nebeprivalo atiduoti savo reisus sveti
miems, bet dėti pastangas, kad būtų 
įgytas lietuviškas namas.

Žodžiu, daug ko yra ir būtinai 
reikia taisyti iš lietuvių veikimo. Cen
tras stovėdamas priešakyje visos lie
tuviškos kolonijos, turi į,visais šiais 
reikalais rūpintis.

niai laukė S. Paulo lietuviškoji 
nija: B.L.O. Centro visuotinio narių 
susirinkimo. Po dešimties mėnesių sa
vo gražaus veikimo, kovodamas su 

įvairiausiomis kliū
timis, Centro vadai sušaukė narių su
sirinkimą, susirinkimą milžinišką, su- 
siburusių lietuvių vienon organizaci- 
jon, kokios iki šiolei nežino Brazilijos 
lietuvių istorija. Erdvi salė buvo, tar
tum kimšte prikimšta lietuvių. Tai 
dar neviskas. Negalėjo šiame susi-| 
rinkime dalyvauti provincjoj gyve-1 
nantieji Centro nariai: Frigorifico: 
Anglo, Rio de Janeiro ir kitų vietų. 
Išugdyti tokią organizaciją per taip: 
trumpą laiką, taip gražiai sutartinai 
ir solidariai veikti lietuvišką kultūrinį 
darbą, tai didi garbe tenka Centro 
vadams in nemažas nuopelnas lietu
viškai kolonijai, kuri beklaidžiodama,! 
beprasmei riedamosi, pagaliau, rado Į 
tikrąjį kelią bendram kolonijos darbui, i 
darbui kultūriniam, tautiniam ir eko-, 
nominiam.

Vienybės ir bendro darbo lietu-1

Jie trokšta būti nariais 
šio krašto lie

tuviškoje šeimoje kultūrinį ir tautinį 
susipratimą ir ekonominės būklės pa
kėlimų. jvykęs susirinkimas yra gra
žiu pavyzdžiu to, ko, ko siekia Centras. 
Susirinkti įvairiausių pažiūrų tūkstan
tinei miniai ir kalbėti visiems bendru 
reikalu, svarstyti kolonijos gyvus 
reikalus visuotinu pritarimu ir kultū
ringai, reiškia — rodyti kolonijos su
sipratimą ir geros valios tarpusavio 
sugyvenime.

Kas žino Centro kūrimosi ir dar 
taip trumpą gyvenimo istoriją, tas pa
sakys, kad Centro nuveiktų darbų ba
ras yra didelis, tiesiog milžiniškas. O 
jei dar pridėsime tas jam daromas 
kliūtis iš oficialių žmonių, tuos neleis
tinus žygius prieš Centrą ir jo varius, 
skundžiant juos svetimos valstybės 
saugumo organams:, tai nuveiktas dar
bas yra milžiniškas. Tai tikro pasi
didžiavimo ir pasigerėjimo vertas 
darbas.

Valio Centras! Valio Centro vadai!
K. D. Arūnas.

ko se- viai išsilgę.
kolo- vienos šeimos ir kelti Perkūnas užmušė du žmones

Saldutiškis. — Liepos 4 dienę 
šioj apylinkėj siautė didelė audra su 
perkūnija, kurios metu žaibo smūgis 
trenkė bevalgančius prie stalo du.Dro- 
biškio kaimo gyventojus Kraujelį Vla
dą su sūnum ir vištą, kuri j tuo įmetu 
bastėsi pirkioj. Visi kiti šeimos na
riai liko nepaliesti. Ir gyvenamasis 
trobesys liko nepaliestas. Iškviestas 
Saldutiškio gydytojas kontastavo mirtį.

Trečias cukrass fabrikas

Atitinkamose įstaigose vėl yra 
svarstomas sumanymas statyti Lietu
voje trečią cukraus fabriką. Tam fa
brikui statyti aplinkybės yra palan
kios, nes cukraus suvartojimas kaamat 
vis didėja. Vieta cukraus fabrikui 
statyti numatoma paairinkti Klaipėdo
je ar Ukmergėje.

lateisino liet, katalikų Blaivybei 
D-jos 'veikėjus D r. Gylį, 

Paleką ir kit.

JAPONIJAI GRESIA BADAS Prieš kurį laiką Kauno apygar
dos teismas, spręsdamas Liet, katalikų
blaivybės d-jos veikėjų jdr. Gylio, Pa- 
leko ir kit. bylą, kurie buvo kaltinami 
pasisavinę keliasdešimt tūkstančių litų 
d-jos pinigų, išteisino-

Teisu o sprendimu prokuroras 
buvo nepatenkintas ir sprendimą ap
skundė apeliaciniams rūmams. Rei
kalavo dr. Gylį, Paleką ir kit. nubaus- 
ti ir priteisti civilinį ieškinį.

Apeliaciniai rūmai, peržiūrėję dr. 
Gylio, Paleko ir kit. bylą, į’nuspreadš 

.........bo]óg golfui' Patvirtinti Kauno apyg. teismo spren- 
lošti ir tūkstančiai kitokių daiktų ku- dimą’ ir minÔtu9 Prote9tu8 atra*‘ė- 
rie negali padėti karą laimėti.

Tai ve, į ' .

triotizmu apiakę militaristai!

Dabar jau esą sunkuJaponija jau priėjo prie to, kad.ti, negu aukso.
ir degtukų šipuliukus tenka trumpinti,! nusipirkti geležinę skauradą, o už me
nes nėra už ką nusipirkti medžio- Pi- nėšio tokių daiktų visai nebūsią gali- 
nigus reikia taupyt karo reikalams ma gauti- Batų civiliai žmonės taipgi 
Maisto irgi stinga ir išrodo, kad japo neturi, nes nėra odų- Gumos taipgi 
nai pradėjo valgyt žiurkes, nes vai- stinga, todėl uždrausta ir balionėliai 
džia įsakė savo chemikams surasti bu . vaikam- daryt. Civilis žmogus negali 
dą kailiukams išdirbti. Degtukų su- daugiau gazolino nusipirkti, kaip 2 ga- 
tru • pinimas sutaupysiąs Japonijai per lionu į parą. Uždrausta daryt pasta 
metus apie 1,000,000 yėnų arba 290,"00 dantims šveisti, kremas moterų vei- 
dolerių. Už tą sumą Japonijos mill- darns tepti, maudymosi kostiumai, spal- 
taristai gali išlaikyti valandą ir 5 mi vuoti puodukai arbatai, 
nutes savo armiją Kinijoj.

Be to, gyventojams uždrausta 
vartoti bovelną ir bovelnines drapa
nas, nes šita medžiaga reikalinga amu
nicijai gaminti. Geležies sunkiau gau-

Lietuvos sportininkai neatsilaiko 
prieš amerikiečius

pr4 ko šalt privedė pa-|Pusantro mil- zlòtU keli«
I l Lietuvą ;

Lenkijos valstybės iždas paskyrė 
'pusantro milijono zlotų Vilniaus kraš- 
t<* uelių taisymui j Lietuvą.

Jau šį rudenį bus baigta Paneriu 
— Zaviasų ruože 20 km. kelias, kuris 
uus nugrįstas betoninėmis plytelėmis 
ir 40 km. kelio Vilniaus Maišiogalos

25 liepos Kaune buvo plaukimo! lišauskas laimėjo antrą vietą kumšty- 
lenktynčs. Plaukta laisvu stilium 1 Odinėse.
metrų (109 yardai ir 1) pėda. Mačio , Pereitą vasarą Lietuvos fašistų 
nis iš Philadelphijos laimėjo pirmą ! valdžia buvo antsiuntus geriausius sa- 
vietą perplaukdamas 100 metrų per vo sportininkus Amerikos, norėdama 
1 minutę, o Budrikas iš Chicagos pa- parodyt, kaip prie Smetonos pakilo 
ėmė antrą vietą, perplaukdamas tą sportas. Bet jie čia buvo amerikiečių 
patį atstumą apie porą sekundžių vė-Į lietuvių sumušti beveik visuose ban- 
liau. Lietuvos plaukikai atsiliko. įdymuose. Tuomet fašistinė spauda

Plaukiant nugara, pirmą vietą' aiškino šitą nepasisekimą tuo, kad il- 
laimėjo Biklnas iš Pittsburgo. Jis au- t?°j i'ivjų kelionėj Lietuvos sportinin- 
kštieninkas perplaukė 100 metrų į 1 kai buvo inuvargę, be to, Amerikos o- 
minutę ir 13 sekundžių. ras esąs kitoks, todėl Smetonos pro-

Plaukiant estafetėj 4x100 metrų, paganda nepavykusi.
taipgi pirmą vietą laimėjo amerikiečiai' Bet dabai apystovos pasikeitė, 
plaukikai. Amerikiečiai turėjo plaukti per Atlan-

Pirmą vietą Amerikos lietuviai U ir Kaune rado kitokį orą, tuo tar- 
laimėjo ir vandensvidyje. Pu kai Lietuvos sportininkai buvo ir

Philadelphijos lietuvių kumštiniu- nenuvargę ir turėjo savo orą, o vi» 
kas Naujunas sumušė Lietuvos kumš- dėl to prieš amerikiačius neatsilaikė, 
tininką Bendiką ir gavo užtai auksinį Tai parodo, kad laisvėj išaugę 
medalį. žmonės yra daug stipresni ir ištver-

Ohicagos lietuvių boksininkas A- mingesni, negu nelaisvėj auginti.

Maskvoj sušaudyta Lenkijos kom. 
partijos vadovybė

Lenkai nori Klaipėdos laivų b-vėse 
statyti laivus

Viena lenkų laivininkystės b-vė 
pradėjo derybas su Klaipėdos laivų 
dirbtuvės “Lindenau ir Co” vadovybe 
dėl kelių laivų pastatymo. Be to, tose 
d-vėse "Liet. Baltijos Lloydas” užsakė 
pastatyti vilkiką. Gaunama nemaža 
užsakymų ir iš Vokietijos.

Tūlas laikas atgal spaudoje buvo 
pasirodę žinių, kad Maskva įsakiusi 
paleisti Lenkijos komunistų partiją. 
Dabar tos žinios oficialiai patvirtintos, 
ir prie to dar pranešama, kad Mas
kvoje sušaudyta visa buvusi lenkų ko
munistų partijos vadovybė, kuri bu
vo pabėgusi i« Lenkijos. Apie tai pra
neša Lenkijos komunistų organas 
"Czerwony Sztandar”, kurį cituojaį 
“Lietuvos Žinios”. Girdi:

Paskutiniam nelegaliai leidžia
mam lenkų komunistų “Czerwony 
Sztandar” laikrašty įdėtas Kominterno1

parėdymas, kuriuo paleidžiama partija 
ir jos vadovybė.

Paleistas ne tiktai vykdomasis 
komitetas, bet ir apskričių vadovybės 
ir visos organizacijos, kurios nuo ko
munistų partijos buvo priklausomos-

Kominterno pranešime sakomai 
kad jau pradėta iš naujo perorgani
zuoti Lenkijos komunistų partiją ir 
perspėjama naujai organizuojamos 
partijos nariai, kad nepalaikytų »u 
ligšioliniais vadais jokių ryšių, kadan
gi jie, esą, provokatoriai.

Ligšiolinės Lenkijos komunistų

ruože.
Greit baigiama» Varšuvos Suval

kų ruože kelias.

Šiemet jau buvo 124 miškų gaisrai

Miškų departamento surinktomis 
žiniomis šiemet jau buvo 124 gaisrai. 
Išdegė 429 ha miško ir padaryta . .. 
00.580 lt. nuostolių. Pernai per ta 
patį laiką buvo 194 miškų gaisrai, p«r 
kuriuos išdegė 736 ha miško „ir nuos
tolių buvo padaryta už 74.400 lt.

Didžiausias šią vasarą miško gais
ras buvo Jurbarko urėdijos Mefenely- 
nės miške, kur išdegė |62 ha miško. 
Nuostolių buvo padaryta už 5.460litų.

Bažnyčių statyba

Šią vasarą Kaune pradėta reko
menduoti Vytauto D. ir Benediktinę 
bažnyčios. Pirmosios remontas kaš
tuos apie 35—4O-OoO lt. o antrosios — 
apie 60.000 lt. Baigiamos statyti Šan
čių ir Prisikėlimo bažnyčios.

Be to, projektuojama netrukus 
pradėti statyti Vilijampolėje ir “Mais
to” rajono dar dvi bažnyčias, kurių 
statybai lėšų numato gauti ir iš vals
tybės iždo.

— Vilkaviškio ap. Gražiškių vali., 
Žiogelių km., perkūnas trenkė į J. 
Bernoto grįčią ir vietoje užmušė 5 me
tų Bernoto sūnų Vytautą.

partijos vykdomojo komiteto visi H- 
ka narių sušaudyti. Jų tarpe lentą 
komunistų vadas Leščinskia-Lenskis, 
buvę Lenkijos seimo atstovai Sovie- 
tuosna pabėgę Sochacki» ir Žarskis, 
Kostrzeva, Varskis, Amsterdamas, Bur 
pmąnas ir k-

Lenkų laikraščiai praneša, kad 
Maskvoj ir kituose miestuose suimta 
apie 300 lenkų komunistų.

2
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ASTUOtūOl IK A MILIJONU DARBIN1N- 
=KB DIRBA GINKLUS

SVEIKA
B’- Degtinė

kia darbas nepaprastai spartus ir 
įtemptas Moderniškiausios mašinos 
Moderniškiausios mašinos reikalingos 
mašinos reikalingos stropios priežiūros. 
Fabrikai dirba 2—3—4 pamainom kas 
para, ir streikai — nepaprastai 
reiškinys. Darbininkai už savo 
prie ginklų gaminimo gauna 
geresni atlyginimą, negu kiti to

Karo pramonė dabar plačiausiai 
Išsišakojusi pasaulyje, nejaučia jokio 
krivio ir eina nepaprastu tempu. Iš 
viso pasauly įvairius ginklų fabrikus 
pusiau effcialinėmis žiniomis aptar- 
jiaují net T8 milijonų žmonių. Iš šito 
milžiniško darbo pragyvenimą gauna 
apie 65 milijonai darbininkų, apie 3 
jįnil. 500 tūkst. įvairių biznierių ir apie 
2 mil. 750 túkst. inžinierių, chemikų ir (darbininkai. Darbams, kurie nepapras- i,» o.. ....■__ ___

retas 
darbą 

žymiai 
krašto

kt., skaitant su šeimomis. Ir jei prie 
šito milžipiško skaičiaus pridėti dar 
transportų darbininkus ir jų šeimas, 
tai gausime, kad šiuo metu .karo pra
monė ir ginklų realizavimas duoda 
pragyvenimą ne mažiau, kad 80 mil. 
žmonių visame plačiame pasaulyje.

Sis milžiniškas darbas labiausiai 
paplitęs Japonijoj, kur yra daugiau, 
kaip i mil. 700 tflkst- darbininkų, dir
bančių prie ginklų gaminimo- Antra 
vieta tenka Vokietijai, trečia — An
glijai, ketvirta — Italijai, penkta — 
Jnngt. Amerikos Valstijoms, šešta — 
Prancūzijai. Iki šiol dar nežinoma ku
rioje vietoje.turi atsirasti SSSR. Vie
nais duomenimis Sovietai pirmauja 
karo pramonėj visoms kitoms valsty
bėms, Jrjtais — ji nustumiama ketvir
tom penkton vieton. ..’ Tik viena aiš
ku, kad šiuo metu visose septyniose 
valstybėse karo pramonėje dirba kiek 
daugiau, kaip 11 mil. Žmonių. Toli
mesnes vietas dalinasi kitos valstybės, 
kaip Čekoslovakija, Lenkija, Belgija, 
Rumunija, Meksika, Kinija, Ispanija ir 
t. t. Kasdien per šitų milijonų darbi 
ninku rankas pereina šimtai tankų, lė
ktuvų, milijardai šovinių, šimtai tūks
tančių šautuvų, kulkosvaidžių ir kt. 
ginklų ir pabūklų, apie kuriuos pasau
ly plačiosios masės neturi mažiausio 
supratimo.

tai slepiami, yra speciali darbininkų 
rūšis, kurie pasižymi dideliu nekalbu
mu, kurie žino, kiek kaštuoja paslap
ties išdavimas ir yra gerai pažįstami 
darbdaviams. Dažnai tokie darbinin
kai ištisiems mėnesiams atskiriami nuo 
kitų 'žmonių, kad paslaptys jokiu bū
do neišeitų aikštėn. Ir vis dėlto labai 
reta atsitikimų, kad tatai pavyktų nu
slėpti.

Darbininkų gyvenimo sąlygos ne
vienodos, kaip nevienodai išspręsti so
cialiniai klausimai kraštuose, kuriuos 
jie ginkluoja Karališkus atlyginimus 
gauna tik USA ginklų pramonės dar
bininkai, ypač tie, kurie dirba prie pa
vojingų darbų. Anglijos darbininkų, 
dirbančių ginklų pramonėje, atlygini 
mas jiems leidžia po 3 — 5 metų įsigyti 
nuosavybę ir nerūpestingai leisti liku
sias gyvenimo dienas. Belgų, francū- 
zų ir čekoslovakų darbininkai, dirbą 
prie ginklų gaminimo gauna nevieno
dą atlyginimą. Vokietijoj padidinti 
darbininkams atlyginimai tik nuodin
gų dujų ir sprogstamųjų medžiagų fa
brikuose. Japonijoj vidutiniškai gin
klų pramonėj dirbama po- 12 valandų 
vienoj pamainoj (dirbama dviem pa
mainom) ir už šitą darbą mokama dar
bininkui 3—5 lt., kas veik -dvigubai 
viršija atlyginimą už d irbą kitose dar
bo srityse.

■ kraujo gyslas. Širdis apauga riebalais, 
(darosi silpna, o kraujo gyslos sukai- 

... , Įkėja, pasidaro nelanksčios, daugiau jė-
^u’ūjmkats labai paplitęs girta-1 įtempus sunkiai dirbant jos gali 

kraujo gysla trfl- 
bflna paralyžius, 
paralyžiai ištinka.
degtinė veikia ir 

žmogaus kūną, kaip ji vaikio atskirus I kel’eiias- Jos susitraukia, pasidaro ma- 
kūno organus, be to, kaip de'tinė vei-į^09’ nebegali savo darbo dirbti, dėl to 
kia žmogų moraliai (dvasiniai) i taiP vadinami “vandenų į pilvą suplū-

Degtinč arba kaip įprasta “vale-j Girnai”. Bendrai degtine veikia žmo- 
tybine” (nes yra par ir “naminė”. api»lKau8 kí,no v,sas dalls' iaB sadma ir 
ją kalbėsim vėliau) vadinasi spirito ir dėl t0 Z,«°K,,S vól,au aP9«fga įvairiom 
vandens mišinys. Degtinė yra taipP*-01”- 1 ačiau labiausiai nuo degtinės 
vadinamų įvairių ‘ laipsnių”, tat parei- nukenčia žmogaus smagenos, nes deg- 
na nuo spirito procento' esančio mi
šiny su vandeniu. Ras mus i 
monopolį turi valstybė ir į rinką deg
tinę išvalytą ir parengtą išleidžia i_. 
stybės monopolio sandėliai-

rimas. Geria visur: kaime ir mieste, jeif{U tokia
geria dideli ponai ir paskutiniai nu-!k8ta gmagenyse — 
skareliai. Pas mua labai paplitęs ai J juk (jau^ gjrĮUoklių 
koholinis gėrimas yra degtinė, todėl I
čia ir pakalbėsime apie jos veikimą įl. Labai smarkiai

tinė yra tikras smavenų nuodas, dėl
degtinės to Pasigėręs žmogus “proto ir netenka.” 
tika de>'- Degtinė labai sendina įvairias 

va|_ kūno dalis tuo pačiu ir visą žmogų, 
girtuokliai greit pasensta, darosi ne- 

' "kâlbanTapie ’degtinės veikimą i.' atsparūs ligoms, jomis susirgę, blogiau 
žmogaus kūną, reikia skirti du atveju: 1 pakelia ir greitai miršta, 
vieną — smarkius vienkartinius pasi-j 
gėrimtp, kada žmogus gerokai prisi-, 
geria retais atsitikimais, ir antrą —' 
nuolatinį degtinės vartojimą, kada' 
žmogus geria kasdien arba kas antrą 
dieną ir rečiau nors ir ne po daug.

Kaip pasigėręs žmogus atrodo, 
visi gerai žino. Pradžioj pasigėręs iš
gyvena taip vadinamą didelio sujau
dinimo laikotarpį kada žmogaus sma- 
genys, širdis ir kiti organai, alkoholio, 
veikiami, smarkiai dirba, žmogus ta-( 
da yra kalbus, linksmas, linkęs bartis, 
drąsus, kaip sakoma, jam tada ir jū
ra tik ligi kelių atrodo. Šiame pasi
gėrimo stovy žmonės dažnai padaro 
nusikalstamus darbus ir apdkrečia 
venerinėmis ligonis. Po to periodo 
(laikotarpio) užeina žmogui prislėgimo 
perijodas, nas degtinė jau smarkiau 
paveikia sinagenis: žmogus pasidaro 
mieguistas, jo mintys painiojasi, liežu
vis pinasi, judėsiai netvirti, eisena

Degtinė, būdama smagenų nuodas, 
labai veikia žmogaus protą, net labai 
gabūs žmonės, jeigu jie yra girtuo
kliai, nustoja sugebėjimo kurti, silpnė
ja atmintis, ilgainiui gali būti visiškas 
proto nusilpimas. Dėl girtavimo ži
nomos ir proto ligos. Tamstos visi 
esat girdėję apie taip vadinamą “bal
tąją karštinę”, kylančią nuo girtavimo. 
Dėl girtavimo kūnas palinksta sirgti 
ir kitomis proto ligomis.

Girtuokliai būna menkos 
žmonės, nebetenka sąžinės ir 
jausmo. Už degtinės butelį, 
eina į teismus neteisingai 
padaro įvairius nusikaltimus, vagystes. 
Pradeda skriausti šeimą, nes ima pra
gerti turtą' neretai prageria ne tik sa
vo, bet žmonos ir vaikų uždirbtą turtą.

Girtuoklių vaikai būna silpno kū
no-sudėjimo, blogos atminties arba 

.visiški puspročiai, jie irgi įgauna pa- 
, .... .i»«<v-,'*nkkną girtauti, iš tokių vaikų išauga
svyruoja, žmogus griuvinėja ir dažnai jdau® blogų _žm°nių: 
pakely nuvirtęs užmiega. I •-*—....................  ~
žmonės žiemą visai sušąlą, nušąlą ran- 

, kas, kojas arba peršalę vėliau suserga
Birželip-23 d. Juozas Lazauskas, manydama, kad vistiek Lazauskas dūk-■ kitomis ligomis. Kartais šiame perl- 

29 metų amžiaus, turįs kailių dirbtuvę I terį vesiąs, šių metų pradžioje Pra- jode žmogus nuo degtinės miršta dėl 
Gudelių bažnytkaimy, Mariampolės ap-|naitytė pradėjo draugauti su kitu, buk 
skr.,'dviem revolverio šūviais į kruti- tai įsitikinusi, kad Lazauskas ją tik 
n? nužudė 14 metų Petronę Pranaity-Į išnaudojęs, o vesti nemanąs. Tėvai 
tę, arešto namų sargo dukterį ir patsitaip pat ėmė skirti dukterį nuo La- __ z ___ ___ i._

NUŽUDĖ 15-KOS METU MERGAITE IB PaTS NUSIŽUDĖ
į J J: 7 ! ! - • 1

nusižudė. Rastuose savižudžio laiš
kuose minima, kad ją žudąs ir pats 
žudąsis dėl meilės.

Visos tragedijos aplinkybės buvo 
tokios. Prieš metus laiko Lazauskas 
pradėjo vylioti Pranaitytę, kuri tetu
rėjo vos 13-ką metų ir lankė pradžios 
mokyklą. Jos tėvams jis minėdavęs, 
kad myli jų dukterį Ir norįs ją užsiau
ginti. Tėvai, nieko blogo nemanyda
mi, .nekliudė dukterei draugauti su 
Lazausku, matyt pasitikėdami jų pado
rumų... Pagaliau motina, nors ir 
suprato dukterį pakitėjusią, tačiau nie
kam apie tai, net tėvui nepranešė,

zausko.
Velykų trečios dienos vakarą La

zauskas vėl susitiko Pranaitytę ir už
sitraukęs paš kaimyną ant tvarto iš
prievartavo Tėvas, pasipiktinęs to
kiu elgesiu, iškėlė Lazauskui krimina
linę bylą. Grįžęs laisvėn už 10,000 
litų kauciją, vėl susitaikė su Pranai
čiais, kurie pažadėjo net bylą palen
gvinti. Ir galų gale įvykdė tai, ką 
buvo iš anksto pasiruošęs. Pas jį 
rasta du vienodos sistemos ginklai ir 
38 šoviniai. Spėjama, kad jis 
protiškai nesveikas.

buvo

dvasios 
garbės 
ramiai 

prisiekti,

Dažnai taio i Girtuoklių vaikai iš prigimties 
nušąlą ran-1 linkę sirgti Įvairiomis kimo ir

I ligomis.
Tai taip veikia vadinama

' tybfnė’T degtinė, kuri yra ir valyta 
ir joj be alkoholio nėra kitų priemai
šų. Ką bekalbėti apie įvairių rūšių 
“naminę” degtinę, kurioj be spirito y- 
ra begalė daugybė kitokių nuodų, jei
gu ji ir iš gryniausių rugių daroma. 
Kiekvienoj naminėj degtinėj, 
ir “švariausiai” daroma, yra 
daug žalingų kūnui priemaišų, bet į- 
vairūs degtindariai į savo “naminę” 
dėl stiprumo” primaišo visiems žino

mų nuodų: deginamojo spirito, muilo 
akmenėlio, tabako ir kitų įvairiausių 

Kiek naminėj degtinėj yra

yra 
proto

“vals-

širdies paralyžiaus, kaip sako, “sude
ga degtinėj”.

Jeigu tokie smarkūs pasigėrimai 
būna retai, tai jie žmogaus kūne labai 
didelių pakitimų nepalieka, tada pavo
jus būna tik pasigėrimo metu: pasi
gėręs žmogus gali peršalti, nušalti ran
kas, kojas, jas susižeisti arba susilau
žyti.

Visai kitaip degtinė žmogaus kū-j 
ną veikia, jeigu ji dažnai geriama. { 
Nuolat geriama degtine degina burną,, 
ryklę, stemplę ir skrandį, dėl to žino- ,luodU- ............
gus suserga įvairiais tų organų kata-1 nuodll' kiek ir p žalingai veikia žino-

nors ji
labai

rais. Juk žinoma, kad girtuoklių 
skrandžiai blogai virškina, jie pradeda 
Besėti, ilgainiui jiems atsiranda viso

gaus kūną geriausiai yra įrodyta mo
ksliniais tyrimais, kurie pavaizduoti 
Kaune esančioj namines degtinės ža-

kių skrandžio žaizdų ir net vėžių. Deg- I*n6mmui pavaizduoti parodoj, 
tinė labai smarkiai veikia širdį iri J. Šabanaa.

Sekas Lietuvos žurnalistams ne
suteikė jokių informacijų

Kaunas. — Kaip žinia liepos 14 
dieną Kauno aerodrome pusvalandžiui 
sustojo į Rygą belekiąs Lenkijos už
sienių reikalų ministeris Bakas. Beką 
sutiko Lenkijos atstovas Charvatas, 
Lietuvos užsienio reikalų ministerijos 
įgaliotinis Urbšys ir spaudos atstovai' 
Apie kelionę daug prirašė Lenkijos 
spaudė, bet Bekaa tik papietavo aero- 
stoty 4ir žurnalistams nedavė jokio 
pareiškimo, vien papozavo prie nike 
linio orlaivio ir išskrido į Rygą.

Lietuvos žurnalistai net nežino 
apie ką kalbėtasi bepietaujant, tad ne- 
pasimątymu bu Beku yra labai nepa
tenkinti- Mine

Jauna žmona kėsinosi nužudyti 
seną vyrą z

Kaunas. — Vladas Počuipis, 60 
metų, eu Antanina Počuipiene, 26 me
tų prigyveno tris vaikus, kurie dabar 
turi jau- 3, 5 ir 7 metus. Bet Antani
na vieną gražią dieną metė vyrą ir

vaikus ir papūtus uodegą, kaip sako 
žmonės, išdūmė iš namų nežinia kur.

Počuipis gyvena Kaune, tai vai
kus atidavė į švento Antano prieglau
dą, o pats ėmė žmonos ieškoti, ir po 
metų rado Kamešiškių kaime, ties Kė
dainiais su kažkuo gyvenant. Kalbi
no ir prikalbino grįžti į šeimą.

—Nieko tokio, kad tu senas, 
sako žmona, — bet biauru kai tu su 
akiniais. Mesk tu tuos akinius!

Vyras paklausė, bet. . . be aki
nių nelabai primato. . . Vis del to, ra
do žmonos 'paruoštą kirvį. Paslėpė. 
Paskui žmona kažką pradėjo virti ant 
plytos. Ir kai Počuipis ėjo laukan, 
Počuipienė pylė į jį karštu skystimu, 
kuris pasirodė eeąs ištirpintas muilo 
akmuo- Počuipis smarkiai japiplikin- 
tas, žaizduotas ir dabar gydosi, o žmo
na kažkur slapstosi. Jis nepatenkin
tas, nes tarnavo nuovados viršininku, 
kriminalinėj policijoj, 2turi Amerikoj 
gyvenantį žentą; turi ir Sjauną šeimą, 

• tris gražius vaikus. Kokia negarbė, 
visokį gandai, bet pats atėjo į Lietu
vos Žinias ir prašė paskelbti.

Pasaulyje vyksta nuolatinis karas
Didysis karas pasibaigė 1918 m., 

tačiau per paskutinį dvidešimtmetį ne
buvo nevienų tikros taikos metų. Kie
kvienais metais tai šen, tai ten nuolat 
vyko kruvinos žudynės. 1919 m. Ru
munija Ir Čekoslovakija padarė gin
kluotą žygį j Vengriją, o Italija už
grobė Jugoslavijos uostą Fiumę. Grai
kai kariavo su turkais, japonai malši
no Korėjos gyventojus, francūzai ka
riavo Afrikoje bu rifais. 1919—1920 
m. Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija 
kariavo dėl nepriklausomybės. 1920 
m. vyko graikų karas su turkais, len
kų su sovietais, armėnų sukilimas prieš 
turkus. 1921 m. anglai kovojo su ai
riais ir su Arabijos vachabitais. 1922 
m. vyko antrasis graikų turkų karas, 
o Amerika darė žygį j San Domingo 
respubliką. 1923 m. anglai kariavo eu 
Egiptu. 1924 m. francūzai ir ispanai 
kariavo su rifais Afrikoje. 1925 m. 
graikai kariavo su bulgarais, francfl- 
zai malšino (Sirijos sukilėlius. 1926

m. francūzai kariavo su rifais Afriko
je ir bu druzais Sirijoje, Medžado ara - 
bai kariavo eu Hedžaso arabais.

Tiktai 1927 m. pasaulyje nebuvo 
jokio karo, bet jau 1928 m. prasidė
jo karas Bolivijos su Paragvajum. 1929 
m. SSSR kariavo su Kinija, italai su 
arabais Libanijoje, francūzai su ma
rokiečiais. 1930 m. anglai malšino 
indų sukilimą. 1931 m- japonai už
grobė MandZiflriją ir rytinę Kiniją. 
1932 m. anglai malšino Irako kurdus. 
Bolivija vėl kariavo su Paragvajum, 
Peruvija su Kolumbija. 1933 m. japo
nai įsiveržė j Vidurinę Mongoliją ir 
šiaurinę Kiniją. 1934 m. vyko Bolivi
jos karas su Paragvajum, Hedžaso su 
Jemeno arabais. 1935 — 1936 m. italai 
kariavo su Abisinija. 1936 m. prasi
dėjo pilietinis karas Ispanijoj. 1937 
m. japonai pradėjo karą su Kinija- 
Abu šie karai tebevyksta ligi šiai die' 
nai.
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GALIMA ĮSIRAŠYTI B L.O. CEN
TRAN siose vietose:

B.L.O. Centro patalpoje nuo 5 
iki 7 vai. kasdien ir sekmadieniais nuo 
6 iki H vai. — Rua da Moóca, 1719;

Mokoj: pas valdybos reikalų ve
dėją J.Juodgudį rua Padre Raposo 156;

Bom Retiro: Pas valdybos se
kretorių A. Varžą, R. Prates, 494 ir 
pas J. Butauską — Rua Italianos, 696;

Canindė: Pas valdybos II iždi
ninką, J. Skorupskį, R. Canindė, 485;1 kalingus atestatus, Rūdijimus, leidimus,

Pary: pas valdybos vice-pirmi- I Cadernetas de Identidade, pasus ir kt., 
ninką P. Moncevičių, R. Casemiro de , rašo prašymus, įgaliojimus, kontraktus, 
Abreu, 12;

V. Zelina ir V.
dybos pirmininką 
Rua 7 Nr. 58;

V. Anaetacio: 
rua Cayapos, 13.

Įsirašęs asmuo 
kalanti įsirašymo kvitą su 
antspauda.

B. L. O. C. Valdyba.

Brazilijos Lietuviu Organizacijų
Centro

Juridinis Biuras
Teikia įvairiais reikalais patari-i 

mus ir patarnauja visokių registracijų 
reikalais: kaip prekyboj, pramonėj ir 
kt., išrūpina visus svetimšaliams rei-

daro visokių dokumentų vertimus ir 
Bella: pas vai- visa kas tik reikalinga Kreiptis gali- 
kun. Ragažinską, ma kasdie nuo 8 vai. ryto iki 8 vai.

vak. rua da Moóca 1719 (prie Aido re
pas M. Kirilauską dakcijos) ir rua Prates 494, (sobr.) 

i nuo 19 iki 20 vai. pas A. Varža
Centran turi rei-1

t C e n t r o j
Pardavimui ūkiai

150 kilm. nuo São Pauto, netoli

SVETIMS'Al.ill I.EGAUZáVIMAS BRAZILIJOJ
Pagal dekretą Nr. 406 gegužės men. 4 d. 1938 m. visi svetimšaliai at
vykę nuo 1934 m. privalo legalizuotis, įrodydami, kad į Braziliją įva

žiavo reguleriai. B. Teixeira daro legalizacijos dokumentus.
Rua Libero Badaro’, 443, 2 aukà. Terminas duotas 90 dienų.

i Lietuviškas Feinsijonas - Krautuvė
i KAZIO STANKEVIČIAUS

Geriausių maisto produktų ir visokių gėrimų galima gauti šioje 
i krautuvėje pigia kaina- Turime mėžinių gerų kruopų, užkandžiams ge

rų silkių, raugytų agurkų, kopūstų ir kitų europietiškų gerai pagamin- 
I1 tų užkandžių Be to, čia yra ir peneijonas, kur galima gauti pusryčiai, 

pietūs ir vakarienė. Visi valgiai europietiški skanus ir geri.
Rua Canindė Nr. 478.

Dr. Paulo licciardi
konsultorijoj ant Praça da Sê, 14, 2-as 
aukštas, ligoniai priimami nuo 2 iki 3 
ir 45 minutes. Atėję vėliau, gydytojo 
neras.

Pasaulis namuose?

Taip. Tai dėka tik visų bangų 
radijos aparato “Cruzeiro”. Išvažia
vimo dėlei parduodu. Beveik naują 
ir mažiau, negu už pusę kainos. Kreip
tis Rua S-ta Ephigenia, 488.

GERA PROGA
Labai skubiai parduodama ar iš- 

nuomuojama gerai^įrengta penkti me
tai veikianti batų taisymo dirbtuvė. 
Kreiptis nuo 5 vai. vak.įRua Almiran
te Baroso, Nr. 133. (Braz).

I Campinas, 3 kilm. nuo stoties Elias 
Fausto, parduodami ūkiai, kurių žemė 
tinka medvilnės, bulvių, daržovių ir ki
toms kultūroms. Vanduo, geras kli
matas ir tik dvi valandos traukiniu iki 
S. Paulo. Žemė parduodama išsimo
kėtinai. Teirautis: Rua da Moóca, 1721, 
S. Paulo, arba; Campinas, rua Dr. 
Quirino, 1747 pas Camargo.

šachmatininku sekcija*
Prie Centro susidarė šachmati 

ninku sekcija, kurie jau treniruojasi 
Centro patalpoj ir greitai žada kviesti 
rungtynių kitus šachmatininkų klubus. 
Kas nori prisidėti prie šachmatininkų 
sekcijos, prašome Kreiptis j sekcijos 
pirmininką Centro patalpoj kiekvieną 
trečiadienį.
«•X«X-J»UX<X-X-X«X-X^úX<X-X-X-X«X<.X-X»)<»x-X»»X*JxX»»ia4>

I
-—=== VILLA -----

São Mauricio
Žemės sklypai išsimokėtinai be įnašų ir be palūkanų ilgam išsimokė
jimui. Vieta didelės ateities, arti didelių fabrikų, būtentCappellificio Crespi — Fabrica Paulista de Papelão 
ir greitai bus pastatytos didelės Fordo dirbtuvės.a ------------- Vieta puiki ir labai tinka gyvenamiems butams. -------

Vanduo — Šviesa — Elektra ir Omnibusai. Nuo bondės tik 5 minutės. 
Ponto final Vilią Prudente Bondės.

k Teirautis vietoje Rua Ibitirama, 10 “Quinta da Paineira” arba 
raštinėje Praça da Sė, 83, 2 aukštas sala 1 — São Paulo.

GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin- 

j gai, diplomuoto stovėjo Galecko prižiūrimas.
j TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A LįE C K O

—--------- SIUVYKLOJE. -------------

RUA DUQUE DECAXIAS, 25TW4-1457

I VILLA LUCIA 
n r—mil i hi.......HiriT-y-rrw

’ === BAIRAS — VILLA PRUDENTE
i'ai.?:» vii.t a iw vn, i.A mcnr.A.

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 25SOOO per 
: mėnesi. Teikiame namų statybai medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
’ Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną Įdieną.

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stotie: 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama že
me d'ržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upeliu, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 8fl$007 
be palūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C-ia de Agricultura Imigração a Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — Ge
rência. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

I
Dr. H. Scheclitmann

Santa Casa Gydytojas

===== Vidujiniu ligų specialistas =-----=Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

ų Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
>euA da. o i® aça, aus tel. ss. i* aulo

LIETUVIU JAUNIMUI
I j-DĖMESIO!-p

f.-...'

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Patilo Ambrozevičius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S- Pauto centre, bet daug 

pigiau.
Taio pat yra gražus pasirintomasFrnoderniškiausiu m e d ž i a g ų

... •|',sB,*~^mrrrrramMgrrimirMiB.-'i ii omriuiii—'—rni

SIUVYKLA “ESTAN”

Paulo Ambrozevičius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.

STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79 A, Fone: 
4-4886 (prie pat stoties L u z )

atidarė naują skyrių — antrą 

siuvyklą, Braz rajone, prie sto-

ėjų.'N orte ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

4
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Ar atlikai savo pareiga? £ 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI | “LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? | 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- êe 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištįsus metus. o
Aidas, Rua da Moóca 1721. | 

S. Paulo. 8
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ

TYRIMAS
(Nugarakaulio, sniegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Skilvis ir Kepenys |
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir fe 

kepenų specialisto

— BE OPERACIJOS"— g 
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- Q 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, QB 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo- fe 
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų, ligos gy- SS 
domos irgi BE OPER.ACI/OS, tik su nžeksonais. íg 

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 5“

Dr. Paulo Licciardi S
Medikas — Operatorius Santa Casa ®

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai. vak. fe 
Gyv. Vįeta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (□ 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. paulo. ® 
Konsultorija: Praça da Sé. 14, 2 °, salės 12 — 12-A. fe 

NUO 14 IKI 16 V AL. TEL.: 2-5080. ®
PASTABA-. Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį. ©

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

----------- LIETUVIU VAISTINE ——

“Jose Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Telepb. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur ?reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo aa/305-A:Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
—_____  kalbama lietuviškai. ——-----------

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-rnas aukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
j go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda danlis Kai- 
1 nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 
f ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 

(virš lietuviškos vaistinės Josė Paulino).

įį?.ĮcfrãYpÇq || pÇcjIcfoj ||pÇq Įįįtfg Į|D^ajĮD$Q||D^a|įc^aĮDR. A. CANDIA $
Venerinės ligos: 

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 2^2, 3 aukštas.
---------—— Telefonas: 4-0218 --------------

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

irõQãlI o0a || p^a || pfra |Į p^]| D$a|[o$a || ||pÇã|[õ$ã ||

§

Kur tik busi* 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas
Stotyje <Luz>, prie Cent, alinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ’Jo
se Paulino* — rua Josė Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Uarmo Cintra; Kioskoje— kam
pas Jose Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Želi na: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Modca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ga- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioj* 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
—ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų iėreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

------ PRISIEKUSIS VERTĖJAS ——

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

s. PAULO .........
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.LIETUVIAI,DĖMESIO!

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių «iflvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Stanislovas .Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
SKAiryn

|| “Liet. AIDA Braz.”
1_ I “prenumerata 12$ I

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSĖ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.
i JrtSSSOM FÒCWsWi FàOS&SKV FÍWSrw» 
| VOKIEČIŲ FOTOGRA- 1

FIJŲ ĮSTAIGA S 
I “BERNARDO” f 
5 įsteigta 1890 metais 3 
g Atlieka įvairius darbus | 
Ç fotografijų srity. Specia- | 
I lybė padidinime, o taip 5 
~ pat ir su dažais. ?
d Darbas greitas sąžinių- g 
| gas ir pirus. Vyksta į g 
S namus fotografijų reika- g 
S lais. Daro iš fotografijų £ 
Ç naujas. |
t Arthur Schmidt S 
| Rua São Caetano, 447 « 
n (senas, 103-111) S. Paulo, g 
| Telefonas 4-5576.
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Kolonijos balsas

S. Paulo lietuviai nekantravo
šauktasis B. L.O. Centro narių 

susirinkimas š. m. gegutės 8 d. neįvy
ko. Tūkstančiai lietuvių, susirinkę prie 
Mokyklos, turėjo skirstytis. Mokykla 
buvo atsakyta paskutinę valandą ir 
susirinkimas neįvyko. Tai buvo begė
diškas bandeirantininkų smurtas prieš 
koloniją kokio dar nėra buvę. Tas 
įvykis taip suerzino mūsų tautiečius, 
kad jie to negalės užmiršti ilgus metus. 
Nuo gegulės a d. S- Paulo lietuviai 
nekantravo ir lauke B.L.O- Centro su
sirinkimo ir ragino Centro vadus nu
traukti visus, kokie dar buvo, santy
kius su Bandeirante ir šaukti susirin
kimą svetimtaučių salėje, pažadėdami 
patys sudėti pinigų apmokėti išlaidoms.

Susirinkimas šaukiamas
Rugplūčio 21 d. S. Paulo lietu

viška kolonija džiaugsmu nusiteikė, 
kai sužinojo, kad vokiečių salėje šau
kiamas Centro susirinkimas. Būriais 
mūsų tautiečiai renkasi iš visų S. Pau
lo priemiesčių. Jau 
Salė pilna, pilnutėlė, 
rinkimo pradžios. Su 
viinu Centro Tarybos 
Dutkus pradėjo susirinkimą, 
tylu, ramu, 
sys įtemptas, 
pasakytas žodis pasiekia klausytojų 
ausis. Po trumpos kalbos, pirminin
kas kviečia prezidiuman: Kun. A. Ar
miną, J. Srovę ir St. Butrimą darbo 
prezidiuman ir Lietuvos Respublikos 
konsulą p. A. Polišaitj ir DULR. 
pirmininką p. R. Skipitį — garbės 
prezidiuman. Susirinkimas tęsiamas.

antra valanda. 
Visi laukia susi
malu pasivėla- 
pirinininkas A.

Salėje 
Skaitlingos minios dėme- 

Kiekvienas pirmininko

DULR pirmininko pranešimas

veikimą subendrinti.
Bet susirinkimas, sužinojęs, kad 

Centras, nukentėjęs nuo bandeiranti
ninkų daro tokius nusileidimus, pa
sisakė prieš. Pasyvus narys Černiaus
kas savo kalboje pabrėžė, kad Centras 
neprivalo eiti j jokius teismus ir pa
geli avo, kad Tarybos ir Valdybos nu
tarimas būtų pakeistas. Černiausko 
kalbai pritarė visi susirinkusieji delnų 
plojimais. Daugiau šiuo klausimu dis
kusijų nebuvo, tai ir joks nutarimas 
nepravestas. Pasireiškus priešingai 
nuomonei dėl Tarybos nutarimo, Cen
tro Tarybos pirmininkas visos Centro 
vadovybės vardu atsistatydino. Bet 
knzis greitai buvo išspręstas- Akty
vių narių valdybos, pasitarę, atsistaty
dinusią Valdybą ir Tarybą prašė eiti 
toliau tas pareigas.

Šiuo ir baigėsi Centro narių su
sirinkimo dienotvarkėm svarstymas.

Dainuoja trys Centro chorai
Prieš uždarant susirinkimą, visi 

trys Centro chorai: Vyčių, diriguojant 
mok. F. Girdauskui, Ryto ir Bendruo
menės — diriguojant muz. J. Stankū
nui, sudainavo po keletą dainų. Bra
zilijos himnu susirinkimas baigtas.

DALYVIS.

Tarybos posėdis
Rugpiūčio 30 d. 19 vai. šaukia- 
skubus Centro Tarybos posėdis.

vi-
mas
Svarbus reikalas. Dalyvavimas 
siems batinas.

Pirmininkas.

Katrės Lukšienės

Federalinė vyriausybė yra išleidusi Dekretą Nr. 408, kuriuo viii sve
timšaliai, atvykę Brazilijon po 1934 metų privalo legalizuotis ir su
tvarkyti savo ministerijoj Rio de -Janeiro. Antras Federalinės vyriau
sybės dekretas įsako visiems svetirašalias 1 š s i i m t i Cadernetas de 
Identidade. Terminas pratęstas daugiau nebus. Visais minėtais 
reikalais: legalizacijos, registracijos, Kadernetų išsiėmimu, o taip pat 
timų reikalais, kreipkX Rua da Moóca, 1721 

Lietuviams patarnaujama papiginta kaina.

Organizacijų registravimo terminas
Rugpiūčio 23 d- Federalinės vy

riausybės paskelbtas dekretas, kuriuo 
nustatymas svetimšalių organizacijų 
registravimo terminas. Nuo dekreto 
paskelbimo dienos svetimšaliai savo 
organizacijas privalo įregistruoti. Fe- 
deralmiam Distrikte veikiančios per 15 
dienų, estadų sostinėse — per 30 die
nų, o provincijose — per 60 dienų. 
Nejregistruotos organizacijos bus 
darytos, o jų turtas konfiskuotas, 
tuvių organizacijos šiuo reikaiu 
susirūpinti. —

Aušnečių susirinkimas

už- 
Lie- 
turi 

R.

Rugpiūčio 22 d. įvyko Aušros 
klubo visuotinis narių susirinkimas. 
Aušriečiai pasiryžę kuogreičiausia at
likti visus formalumus valdžios reika
lavimų, legalizuoti savo veikimą pa
gal naują dekretą ir sustiprinti veiki
mą. K r s p .

Lietuvių patogumui

Federalinės vyriausybės paskelb- 
papildomas dekretas dėl svetimša- 
registracijos ir identifikacijos. Sve- 

Oarteiras de

B.L.O. Centro susirinkimo kvies
tieji svečiai buvo mūsų Konsulas p. 
A. Polišaitis ir iš Lietuvos atvykęs. 
Draugijos Užsienių Lietuviams Remti! 
pirmininkas p. R. Skipitis. Svečias iš 
Lietuvos sutiko padaryti platesnį pra-Į 
nešimą ir painformuoti Centro narius j 
apie Lietuvą ir jos laimėjimus švieti-; 
mo, kultūros, susisiekimo ir ūkio sri-! 
tyse. Pirmiausia DULR pirmininkas; 
pasveikino susirinkusius savo ir Lie-į 
luvos organizacijų vardu ir nepagai-j 
Įėjo šios šalies lietuviams daug daug; 
gražių linkėjimų. Po to nušvietė da-j 
baltinę Lietuvos padėtį. Svečio kalba 
buvo išklausyta ramiai ir palydėta 
triukšmingais plojimais, 
pičio pranešimo, buvo 
organizacijos reikalai.
Uckus padarė pranešimą apie Centro 
turto stovį, kiti pranešėjai išsitarė ki
tais Centro reikalais. Prezidiumo pir
mininkas kun. A. Arminas papasakojo 
Centro nuveiktų darbų apžvalgą ir a- 
teities darbų planus- Iškeltas buvo 
Centro pasyvių narių nario mokestis. 
Visi susirinkusieji pripažino, kad nario 
mokėsite, 509 reisų mėnesiui, per ma
žas. Pageidavo padidinti nario mo
kestį iki vieno milreiso. Centro na- 
riai nubalsavo, kad nario mokestis 
pasyviems nariams nuo 1939 metų 
sausio 1 dienos būtų po 1$. Prieš pa
kėlimą nepasisakė nė vienas narys.

giminių paieškojimas buvo paskelbtas 
Amerikos J. V. lietuvių laikraščiuose, 
į paskelbimą asmens neatsiliepė.

Taip praneša Lietuvos Generali
nis Konsulas p. Budrys iš New Yorko.

Staigiai mirė
Rugpjūčio 18 d. staigiai mirė iš-

tas 
lių 
timšaliai privalo išsiimti 
Identidade, nežiūrint kur jie dirbtų: fa
brikuose, dirbtuvėse, prekyboje ar kt. 
Be Carteirų svetimšaliai negalės gauti 
darbo. Savininkas priėmęs svetimšalį 
be Carteiros, bus baudžiamas. Lietu 
viams išrūpina Carteiras Aido redak
cija. Pristačius reikalaujamus doku
mentus, kaina 6ti$. Kadangi lietuviai 
dienomis dirba, tai šiuo reikalu gali 
kreiptis nuo 8 vai. iki 12 vai. ir nuo 5 
iki 9 vâl. vakaro. Kreipdamiesi j Ai
do redakciją, rua da Moóca, 1721, su-

i didžiuotis. Bet pas mus to pasididžia
vimo ir džiaugsmo yra maža, apart 
vaikų mokymosi, kolonijai mokyklos 
neprieinamos. Jose šeimininkauja ne
atsakingi Jžmonės — Lietuvių S-ga 
Brazilijoj — ir savo šaltu, tiesiog a- 
rogantišku atsinešimu link kolonijos, 
mažina jų vertę, įdiegia kolonijai ne
pasitenkinimo diegus net ir prieš tuos, 
kurie yra pilni gerų norų mokykla» 
išlaikyti- Tokiu būdu, auga nepasi 
tenkinimas ir reiškiasi nepalanki nuo
monė ta prasme, kad DULR užlaiko 
ne kaip kultūros ir švietimo židinį vi
sai kolonijai, o tik keliems asmenims.

Prieš mokyklų šelpimą niekas ne
gali nieko sakyti, bet pats jų tvarky
mas, ar šiaip ar taip, turi būti taip 
pat reformuotos.

Man atrodo, jei tiek daug pinigo 
reikia užsienio lietuviams, tos pašalpos 
turėtų būti naudojamos naudingam 
reikalui, kurios neštų naudą visai ko
lonijai. Pav. pas mus Brazilijoj šelp
ti laikrašti, kuris anot pačių redakto
rių, taip puikiai gyvuoja, išlaikyti na
mus visai nereikalingus, samdyti tar
nautojus, tai ne taip jau gyvas rei
kalas.

Taigi ir remiant užs. lietuvius 
reikia žiūrėti, kad toji parama butų 

' sunaudota naudingai. Kuomet su kie
kvienu reisu bus skaitomas! ir žiūrima 
bus j tai, kur jis dedamas, tada ir tų 
pašalpų tiek daug nereikės, o ir pri
siųstos ndš didesnę naudą kolonijai.

Petras Nausėda.

RED. ATSAKYMAI; - Jonas 
B. — skaitysim. Vienam ii Tėvų — 
palikom kitai savaitei. J. Jankosky — 
tamstos sumokėta 10$. Trūksta 2$.

lipęs iš bondės lietuvis Petras Blage- I taupysite laiko, pinigų ir nesutrukdy- 
vičius, kilęs iš Kauno. Jis gyveno ;8ite 8av0 darbo vaiandų. Red. 
Rua Padre Raposo, 198, o dirbo batų 
dirbtuvėj Rua 25 de Março, 90. 
tuvoje liko žmona ir 3 dukters.

K r s p .

site savo darbo valandų. Red.
Lio Dėl siunčiamų pašaipu iš 

Lietuvos

Mirė jaunas lietuvis

Po' n” Ski-i Rugpiūčio 19 d. ligoninėj mirė 
jaunas vos 28 metų amžiaus lietuvis, 

svarstomi Sarapinas Krištaponis, kilęs nuo Ute- 
Iždininkas K. nos apskr. Skemonių vaisė. Meleinų 

km. Brazilijon atvažiavęs 1929 met. 
Visą laiką dirbo Antarcticoj. Gimi
naičių čia neturėjo, tai laidotuvėmis 
rūpinosi Stepas Rotautas nuo Rua 
Purys, 8. Lietuvoje liko motina, 
broliai ir sesuo.

Bolius Girkus.

du

Rytiečių parengimas

Rugpiūčio 27 d. L.M.M.R. Rytas 
savoje salėje, Rua Condo do Sarzedas, 
170, rengia vakarą. Programa bus j- 
vairi.

Centro santykiai su Liet. S-ga Braz.
Susipažinus nariams su Centro 

nuveiktais darbais ir ateities planais 
ir aptarus medžiaginius organizaci
jos reikalus, Tarybos pirmininkas A. 
Dutkus pranešė, kad Centro Valdyba 
ir Taryba savo posėdyje rugpiūčio 15 
d. nutarė eiti į ‘‘trečiųjų teismą” su 
Lietuvių S-ga Brazilijoj, kad būtų iš
aiškinti nesusipratimai ir sunormuoti 
antykiai šių dviejų organizacijų. Ta

rybos pirmininkas pažymėjo, kad Cen
tras, nors ir daug nukentėjo nuo Lie
tuvių S-gos Br. vadų ir jų buvusio 
garbės pirmininko Gaučio, tačiau pa
rodė geros valios ir sutinka tarti»

K r s p .

Centro susirinkime DUuR pirmi
ninkas dėl pašalpų užsienių lietuviams 
išsireiškė, maždaug, taip: Draugija už
sienių lietuviams remti jokiu būdu ne
gali patenkinti visų užsieny gyvenau- į 
čių lietuvių reikalavimų suteikti jiems j 
vienokią bei kitokią paramą. Brazili
jos lietuviai, — sako p. pirminink.is, 
— jei ne pirmoj, tai antroj vietoj sto
vi paramos gavimu-

Sitam tiki, žinoma, visi ir neabe
joja tam, bet žino, kad toji parama 
neina Brazilijos lietuviams, o paski
riems asmenims. Antra vertus, šitoji 
parama naudojama ne būtiniems rei
kalams.

Niekas negali sakyti, kad Lietu
va per Draugiją užsienių lietuviams 
remti šelpia čia lietuviškas mokyklas 
ir padeda vaikučiams siekti mokslo, 
šitos svetimšalių kolonijos, kurios tu
ri nuosavas mokyklas, nuosavus rū
mus, jos didžiuojasi, nes ir yra kuo

Fotografijos
Kas norėtų įsigyti Centro Valdy

bos, Tarybos ir organizacijų valdybų 
atstovų bendro posėdžio, įvykusio rog- 
piūčio 15 d., fotografijas, prašoma 
kreiptis pas Tarybos pirmininką A. 
Dutkų, rua dâ Moóca, 1721.

Batų dirbtuvė
Parsiduoda batų taisymo dirbtu- 
Yra mašina dėl lopinimo, geroj 

vietoj, su didele klientūra prie boa-
džių stoties Alameda Glette.

Kreiptis pas Juozą Staniusšną 
rua Victorino Carmilo, 35.

vė.

1

ŽEMES

PAIEŠKOJIMAS
Magdalena Vaišnienė, gyv. São 

Paulo, paieško savo vyro Jono Vali
nio, kuris 1935 m. iškeliavo į Barretos, 
Frigorifico Anglo, ir nuo to laiko ne
turiu nuo jo jokios žinios ar jis gyvas 
ar įniręs, jei kas žino apie jį, malo
niai prašau duoti man žinią, būsiu la
bai dėkinga. M. Vaišnienė, Rua da 
Moóca, 1721, S. Paulo.

įvairioms kultūroms, 3 valandos kelio nuo 8. Paulo automobiliu, geras 
vieškelis, senas miškas su brangiais medžiais. Kolonija garai organi
zuota, per kiekvieną sklypą eina kebas ir upelis, klimatas geras, par
duodame už pinigus arba ir tokiomis sąlygomis, kurias pasiūlo pirkėjas, 
su mažu įnašu. Nuo pirmos dienos pirkėjas turi gerą pelną eksploa
tuodamas mišką, anglį ir kt. Kolonijoj yra viešoji mokykla, lentpjūvė 
ir kiti reikalingi įrengimai. Apžiūrėti savas autobusas. Smulkesniems 
informacijoms kreiptis: S. Paulo - Brasil de Colonização Ltda. 
Kua Direita, 36, 1 auks, salė 6. Galima kreiptis ir sekmadieniais 

nuo 8 iki 12 vai.

Matuliauakienė paieško savo 
dukters Veronikos Matuliauskaitės iš
tekėjusios už brazilo Andgios Lavatt 
Jie anksčiau gyveno fazendoje Bar 
relra, linija Noroeste. Kas apie juos 
žino, prašome pranešti jų gyvenant 
vietą šiuo adresu: Rua da Moóca, 1791 
S. Paulo, Teklė Matuliauakienė.

Juozas Grigas, gyv. Villa Anaa- 
tacio, Rua Gamacau, 49 (S. Paulo), 
paieško Petro Jaudulio. Kas apie ji 
tinote, bei jo paties prašau atsišaukti.
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